

Arzneimittelliste für den Notdienst (Auswahl)

Diese Liste stellt eine Auswahl an Arzneimitteln zusammen, die üblicherweise in der Nacht- und Wochenenddienstbereitschaft benötigt werden (ohne Anspruch auf Vollständigkeit). Sie kann z. B. als Gesprächsgrundlage mit den umliegenden Notfallpraxen und -einrichtungen dienen und individuell angepasst werden.

Arzneimittelgruppe/ Indikation	Wirkstoff	Darreichungsform + ggf. Stärke	Beispiele	Zum Eintragen: Produktnamen
Analgetika/Antipyretika				
	Acetylsalicylsäure	Tabletten, 500 mg	ASS ratiopharm TAB, Aspirin TAB	
	Diclofenac	z. B. Kapseln, Retardtabletten, Trinktabletten, Suppositorien (Supp.)	Voltaren® Resinat HKP, Diclofenac ratiopharm 75 mg SL REK, Diclo 100 retard 1A Pharma RET	
	Ibuprofen	Tabletten (400 mg, 600 mg, 800 mg), Saft, Supp.	Ibuprofen® 400 mg bzw. 600 mg bzw. 800 mg FTA, Nurofen® Fiebersaft (2 %, 4 %), Supp. (60 mg, 125 mg)	
	Metamizol	Tabletten, Tropfen	Novaminsulfon 500 mg Lichtenstein Tropfen bzw. Tabletten, Novalgin® Tropfen	
	Metamizol	ggf. parenteral	Novaminsulfon Injekt AMP	
	Morphin	Retardtabletten	Morphin AL 10 mg Retardtabletten	
	Morphin	ggf. parenteral	Morphin Hexal 10 mg/ml Injektionslösung	
	Paracetamol	Saft, Supp., Tabletten	Ben-u-ron® Saft, Supp. (75 mg, 125 mg, 250 mg, 500 mg), Paracetamol ratiopharm 500 mg Tabletten	
	Paracetamol + Codein	Tabletten	Talvosilen® 500 mg/20 mg TAB	
	Rizatriptan	Schmelztabletten lingual	Maxalt® lingua SMT	
	Sumatriptan	Tabletten, Nasenspray, Supp.	Sumatriptan 1A Pharma 50 mg FTA, Imigran® nasal	
	Tilidin	Tropfen	Tilidin AL comp. 50 mg/4 mg Lösung zum Einnehmen	
	Tramadol	Retardtabletten, 100 mg	Tramadol STADA 100 mg RET	
	Tramadol	Tropfen	Tramadol STADA 100 mg/ml Tropfen	
Antiinfektiva				
Antibiotika				
	Amoxicillin	Saft, 250 mg, 500 mg, 750 mg	Amoxicillin ratiopharm 250 mg/5 ml bzw. 500 mg/5 ml TS GSE, InfectoMox® 750 PSE	
	Amoxicillin	Tabletten, 500 mg, 1000 mg	Amoxicillin ratiopharm 500 mg bzw. 1000 mg FTA	
	Amoxicillin + Clavulansäure	Tabletten, 500 mg/125 mg, 875/125 mg	Amoxicillin ratiopharm comp. 500 mg/125 mg bzw. 875/125 mg FTA	
	Amoxicillin + Clavulansäure	Saft, 125 mg, 250 mg	Amoxicillin ratiopharm comp. 125 bzw. 250 TS PSE	
	Azithromycin	Tabletten, 250 mg, 500 mg	Azithromycin Hexal 250 mg bzw. 500 mg FTA	
	Azithromycin	Saft	Azithromycin STADA 200 mg/5 ml PSE	
	Cefaclor	Saft, 125 mg, 250 mg	Cefaclor 125 mg bzw. 250 mg TS 1A Pharma GSE	
	Cefaclor	Tabletten, 500 mg	Cefaclor 500 1A Pharma FTA	
	Cefadroxil	Saft, 250 mg, 500 mg	Cefadroxil 250 TS 1A Pharma PSE, GrünCef® 500 mg/5 ml TSA	
	Cefadroxil	Tabletten, 1000 mg	GrünCef® 1 g Tabletten, Cefadroxil 1A Pharma 1000 mg Tabletten	
	Cefixim	Filmtabletten, 200 mg, 400 mg	Cefixim ratiopharm 200 mg bzw. 400 mg FTA	
	Cefixim	Saft, 100 mg/5 ml	Cefixim ratiopharm 100 mg/5 ml GSE	
	Cefpodoxim	Saft, 40 mg	Cefpodoxim Hexal 40 mg/5 ml PSE	

Arzneimittelgruppe/ Indikation	Wirkstoff	Darreichungsform + ggf. Stärke	Beispiele	Zum Eintragen: Produktnamen
Antibiotika	Cefpodoxim	Tabletten, 100 mg	Cefpodoxim AL 100 mg FTA	
	Cefuroxim	Saft, 125 mg/5 ml	Cefurox Basics 125 mg/5 ml GSE	
	Cefuroxim	Tabletten, 250 mg, 500 mg	Cefuroxim AbZ 250 mg bzw. 500 mg FTA	
	Ciprofloxacin	Tabletten, 250 mg, 500 mg	Cipro Basics 250 mg bzw. 500 mg FTA	
	Clarithromycin	Saft, 125 mg, 250 mg	Clarithromycin 1 A Pharma 125 mg/5 ml bzw. 250 mg/5 ml GSE	
	Clarithromycin	Tabletten	Clarithromycin AL 250 mg bzw. 500 mg FTA	
	Clindamycin	Granulat, 300 mg	Sobelin® Granulat	
	Clindamycin	Tabletten, 300 mg	Clindahexal 300 HKP	
	Cotrimoxazol	Saft, 240 mg, 480 mg	Cotrim K ratiopharm 240 mg/5 ml Saft, Cotrim E ratiopharm 480 mg/5 ml Saft	
	Cotrimoxazol	Tabletten, 480 mg, 960 mg	Cotrim ratiopharm 480 mg TAB, Cotrim forte ratiopharm 960 mg TAB	
	Doxycyclin	Tabletten, 100 mg	Doxy-CT 100 mg TAB	
	Erythromycin	Saft, 200 mg, 400 mg, 600 mg, 1000 mg	Eryhexal® GSE, Eryhexal® forte GSE, Eryhexal® 1000 mg GSE, InfectoMy- cin® 600 Saft PSE	
	Erythromycin	Tabletten, 500 mg	Erythromycin ratiopharm 500 mg FTA	
	Flucloxacillin	Kapseln, 250 mg, 500 mg	Staphylex® 250 bzw. 500 mg HKP	
	Fosfomycin	Granulat, 3000 mg	Monuril®	
	Levofloxacin	Tabletten, 250 mg, 500 mg	Levofloxacin STADA 250 mg bzw. 500 mg FTA	
	Metronidazol	Tabletten, 400 mg	Metronidazol Aristo 400 mg TAB	
	Nitrofurantoin	Tabletten, 50 mg, 100 mg	Nifurantin® 50 mg bzw. 100 mg TAB bzw. UTA	
	Norfloxacin	Tabletten, 400 mg	Norfloxacin 1A Pharma 400 mg FTA	
	Ofloxacin	Tabletten, 200 mg, 400 mg	Oflox 200 mg bzw. 400 mg BASICS FTA	
	Phenoxymethyl- penicillin	Saft, versch. Stärken	Penicillin V ratiopharm TS PLE, InfectoCillin® 250 bzw. 300 bzw. 400 bzw. 500 Saft TSA	
	Phenoxymethyl- penicillin	Tabletten, 1 Mega, 1,5 Mega	Penicillin ratiopharm 1 Mega FTA, PEN 1,5 Mega 1A Pharma FTA	
	Phenoxymethyl- penicillin-Benzathin	Saft, 750 mg	InfectoBicillin® Saft 750 SUS	
Pivmecillinam	Tabletten	X-Systo® FTA		
Roxithromycin	Tabletten, 150 mg, 300 mg	Roxithro Lich 150 mg bzw. 300 mg FTA		
Trimethoprim	Saft, 50 mg, 100 mg	InfectoTrimet® 50 bzw. 100 Saft SUS		
Trimethoprim	Tabletten, 150 mg, 200 mg	InfectoTrimet® 150 mg bzw. 200 mg TAB		
Antivirale Mittel	Aciclovir	Tabletten, 800 mg	Acic 800 TAB	
	Brivudin	Tabletten	Zostex® TAB	
	Oseltamivir	Kapseln	Tamiflu® 75 mg HKP	
Antimykotika	Amphotericin B	Tabletten, Suspension	Ampho-Moronal® TAB, SUS	
	Nystatin	Tabletten, Suspension	Nystatin acis FTA, SUS, Candio Hermal® SUS	
Antiparasitäre Mittel				
Anthelmintika	Pyrvinium	Dragées, Suspension	Molevac®	
	Pyrantel	Kautabletten, Suspension	Helmex®	

Arzneimittelgruppe/ Indikation	Wirkstoff	Darreichungsform + ggf. Stärke	Beispiele	Zum Eintragen: Produktnamen
Respirationstrakt				
Atemwegserkrankungen	Budesonid	Dosieraerosol (DA) od. Inhalationspulver	Budair®	
	Fluticason	DA	Flutide® mite	
	Formoterol	DA, Inhalationspulver	Forair®, Formoterol ratiopharm	
	Ipratropiumbromid	DA, Inhalationslösung	Atrovent® N Dosieraerosol	
	Salbutamol	DA, Inhalationslösung	Salbuhexal® N Dosieraerosol	
Antiallergika	Adrenalin	Autoinjektor	Fastjekt®, Anapen®	
	Cetirizin	Saft, Tabletten, Tropfen	Cetirizin Hexal Saft, Tabletten, Tropfen	
	Clemastin	Saft, Tabletten	Tavegil® Saft, Tabletten	
	Desloratadin	Schmelztabletten, Tabletten	Aerius® 2,5 mg SMT	
	Dimetinden	Tabletten, Tropfen	Fenistil® Dragées, Tropfen	
	Loratadin	Tabletten	Lorano® akut TAB	
	Prednisolon	i. v. 250 mg	Solu-Decortin® 250 mg TRS	
	Prednisolon	Tabletten, 50 mg	Prednisolon Acis 50 mg TAB	
Husten	Acetylcystein	Brausetabletten	ACC® BTA	
	Ambroxol	Saft, Tabletten, Tropfen	Ambroxol 15 bzw. 30 1A Pharma Saft, Ambroxol 30 Tab 1A Pharma	
	Codein	Tropfen	Codeintropfen-CT, Bronchicum® mono Codein Tropfen	
	Dihydrocodein	Saft, Tropfen	Paracodin® N Sirup, Tropfen	
	Noscapin	Saft, Dragées	Capval® Saft, Dragées	
	Pentoxyverin	Saft, Tropfen	Sedotussin® Saft, Tropfen	
Augenerkrankungen				
	Acetazolamid	Tabletten	Acemit®	
	Aciclovir	Augensalbe	Acic-Ophthal®, Virupos®, Zovirax® Augensalbe	
	Azithromycin	Augentropfen	InfectoAzit®	
	Bibrocathol	Augensalbe	Posiformin®	
	Dexamethason + Gentamicinsulfat	Augensalbe, Augentropfen	Dexagent®-Ophtal®, Dexamytrex®, Dexa-Gentamicin™	
	Dexamethason	Augensalbe	Isopto-Dex®	
	Dexpanthenol	Augensalbe	Corneregel®	
	Gentamicinsulfat	Augensalbe, Augentropfen	Gentamicin-POS®, Gent-Ophtal®, InfectoGenta®, Refobacin®	
	Hydrocortisonacetat	Augensalbe, 2,5 %	Hydrocortison-POS® (1 %, 2,5 %), Ficortril (0,5 %)	
	Kanamycin	Augensalbe, Augentropfen	Kanamytrex®	
	Ofloxacin	Augensalbe, Augentropfen	Floxal®, Ofloxacin-POS ATR	
	Prednisolon	Augentropfen	Inflanefran® forte, Ultracortenol®, Predni-POS®	
	Retinolpalmitat	Augensalbe	Vita-POS®	
	Ringer-Lactat-Lösung	Augenspüllösung		
	Timolol [Alternativen zu β -Blocker bei Glaukom: Carboan- hydrasehemmer, Prostaglandinana- loga, Brimonidin]	Augentropfen, 0,5 %	Timolol 0,5 % AT 1A Pharma Augentropfen	

Arzneimittelgruppe/ Indikation	Wirkstoff	Darreichungsform + ggf. Stärke	Beispiele	Zum Eintragen: Produktnamen
Hals-Nasen-Ohren-Erkrankungen				
	Budesonid	Nasendosierspray	Budes® Nasenspray	
	Mometason	Nasendosierspray	MomeAllerg® Nasenspray	
	Bacitracin + Neomycin + Polymyxin B	Ohrentropfen	Polyspectran® Augen- und Ohrentropfen	
	Ciprofloxacin	Ohrentropfen	Panotile®, InfectoCipro® Ohren- tropfen	
	Fluocinolon + Ciprofloxacin	Ohrentropfen	InfectoCiprocort® Ohrentropfen	
	Oxymetazolin	Nasentropfen	Nasivin®	
	Phenazon + Procain	Ohrentropfen	Otalgan®	
	Xylometazolin	Nasentropfen	Otriven®	
Dermatika				
Entzündliche Haut- erkrankungen	Betamethason	Creme, Lotion	Betagalan® Creme, Lotion	
	Betamethason, Fusidinsäure	Creme	Fucicort® Creme	
	Dimetinden	Gel	Fenistil® Gel	
	Fusidinsäure	Creme	Fucidine® Creme	
	Hydrocortison	Creme	Soventol® Hydrocort 0,25 % bzw. 0,5 % Creme	
	Mometason	Creme	Momegalen® Creme	
Desinfektion	Prednicarbat	Creme	Dermatop® Creme	
	Chinolin-8-ol-hemi- sulfat-0,5-Wasser- Kaliumsulfat	Tabletten	Chinosol® TAB (z. B. zur Bereitung von Bädern o. Umschlägen)	
	Ethacridinlactat	Lösung, Tabletten	Rivanol® Lösung 0,1 %	
	Octenidin	Lösung, Spray	Octenisept®	
	Povidon-Iod	Lösung, Salbe	Braunovidon® Salbe, Betaisodona® Lösung, Salbe	
Hautinfektionen, bakteriell	Mupirocin	Salbe	InfectoPyoderm® Salbe	
Juckreiz	Gerbstoffe	Creme, Lotion	Tannolact® Creme, Lotio	
	Polidocanol	Lotion	Anaesthesulf® Lotio	
	Harnstoff	Lotion	Optiderm® Lotion	
Mund	Kamille + Lidocain	Mundgel	Kamistad® Gel	
	Lidocain	Mundgel	Dynexan® Mundgel	
	Miconazol	Mundgel	InfectoSoor® Mundgel	
Mykosen	Bifonazol	Creme	Canesten® extra Creme	
	Clotrimazol	Creme	Clotrimazol AL 1% Creme	
	Miconazol, Zink	Salbe	InfectoSoor® Salbe	
	Terbinafin	Creme, Lösung	Lamisil® Once Lösung	
Mykosen (vaginal)	Clotrimazol	Vaginalcreme, -tabl.	Kadefungin®, Canesten® Gyn	
	Metronidazol	Vaginalsupp.	Arilin® VSU	
	Nystatin	Vaginaltabl.	Biofanal® VTA	
Parasitäre Erkrankungen	Dimeticon	Lösung	Nyda®, Jacutin® Pedicul	
	Permethrin	Lösung	InfectoPedicul® Lösung	
	Permethrin	Creme	InfectoScab® 5 % Creme	
	Pyrethrumblüten- Extrakt	Lösung	Goldgeist®	

Arzneimittelgruppe/ Indikation	Wirkstoff	Darreichungsform + ggf. Stärke	Beispiele	Zum Eintragen: Produktnamen
Pädiatrie				
	Diazepam	Rectaltube 5 mg, 10 mg	Diazepam Desitin® rectal Tube	
	Dimenhydrinat	Saft, Supp., 40 mg, 70 mg	Vomex® A Sirup, Vomex® A Kinder-Supp. 40 mg bzw. 70 mg forte, Vomacur® 40 mg bzw. 70 mg bzw. 150 mg Supp.	
	Dimeticon	Tropfen	sab simplex® Suspension, Lefax® Pump Liquid, Espumisan®	
	Epinephrin	Inhalationslösung	InfectoKrupp®-Inhal.	
	Glycerol	Supp.	Babylax® Klistiere	
	Ibuprofen	Saft, Supp.	Nurofen® Fiebersaft (2 %, 4 %), Zäpfchen (60 mg, 125 mg)	
	Ipratropiumbromid	Inhalationslösung	Atrovent® 250 µg/2 ml Fertiginhalat	
	Kümmel-Dickextrakt u. m.	Supp.	Carum carvi Kinderzäpfchen	
	Lactobacillus rhamnosus GG-Kultur	Pulver	InfectoDiarrstop® LGG, InfectoDiarrstop® LGG mono	
	Paracetamol	Saft, Supp.	Ben-u-ron® Saft, Zäpfchen (75 mg, 125 mg, 250 mg)	
	Prednisolon	Supp., 100 mg	InfectoCortiKrupp® Zäpfchen	
	Prednison	Supp., 100 mg	Rectodelt® 100 mg SUP	
	Salbutamol	Tropfen	SalbuBronch® Elixier, SalbuBronch® forte	
	Salbutamol	Inhalat, Inhalationslösung	Salbutamol AL Fertiginhalat, Inhalationslösung	
GI-Trakt				
Gastrointestinale Therapie	Lactulose	Sirup	Bifiteral® Sirup	
	Loperamid	Lösung, Tabletten	Loperamid ratiopharm 2 mg FTA, 0,2 mg/ml Lösung z. E.	
	Elektrolyt-Gluco- se-Trinklösung	Pulver	Elotrans®, Oralpädon®	
	Macrogol	Pulver	Movicol®, Movicol® junior	
	Metoclopramid	Supp., Tropfen	MCP ratiopharm 10 mg Zäpfchen, 1 mg/ml Tropfen	
	Dimenhydrinat	Tabletten	Vomex® A Dragées, Vomacur® TAB	
	Omeprazol	Kapseln	Omeprazol® 20 mg KMR	
	Racecadotril	Pulver, Tabletten	Tiorfan®, Vapriano®	
	Saccharomyces boulardii	Kapseln	Perenterol® forte 250 mg Kapseln, Perenterol® Junior Beutel	
	Sorbitol	Klistiere	Microlax® Klistiere	
Spasmolytika	Butylscopolamin	Tabletten, Supp.	Buscopan® Dragées, Buscopan® plus FTA bzw. Supp.	
Nervensystem				
Antidepressiva	Citalopram	Tabletten, 20 mg	Citalopram Aristo 20 mg FTA	
	Doxepin	Tabletten, 50 mg	Doxepin 50 1A Pharma FTA	
Bipolare Störungen	Mirtazapin	Tabletten, 15 mg	Mirtalich 15 mg FTA	
Antipsychotika	Haloperidol	Tabletten, 5 mg	Haloperidol neuraxpharm 5 mg TAB	
	Haloperidol	Tropfen	Haloperidol neuraxpharm LSE	
	Melperon	Saft	Melperon neuraxpharm Liquidum 25 mg/5 ml LSE	
	Melperon	Tabletten, 25 mg	Melperon neuraxpharm 25 mg FTA	
	Olanzapin	Tabletten, 10 mg	Olanzapin axcount 10 mg FTA	
	Promethazin	Tropfen	Promethazin neuraxpharm TEI	
	Risperidon	Tabletten, 1 mg, 2 mg	Risperidon 1A Pharma 1 mg bzw. 2 mg FTA	

Arzneimittelgruppe/ Indikation	Wirkstoff	Darreichungsform + ggf. Stärke	Beispiele	Zum Eintragen: Produktnamen
Anxiolytika	Diazepam	Tabletten, 5 mg	Diazepam ratiopharm 5 mg TAB	
	Lorazepam	Tabletten	Lorazepam dura 1 mg bzw. 2,5 mg TAB	
	Opipramol	Tabletten, 50 mg	Opipram 50 mg FTA	
Hypnotika	Zolpidem	Tabletten, 10 mg	Zolpidem neuraxpharm 10 mg FTA	
Antiepileptika	Carbamazepin	Tabletten, 200 mg	Carbamazepin AL 200 retard RET	
	Valproinsäure	Retardtabletten, 300 mg	Valproat chrono-CT 300 mg RET, Ergenyl® Chrono 300 mg RET	
	Valproinsäure	Saft	Orfiril® Saft	
Antidiabetika	Glimepirid	Tabletten	Glimepirid 1A Pharma 2 mg TAB	
	Glucagon	Trockensubstanz	GlucaGen® HypoKit	
	Glucose	Lösung	Jubin® flüssiger Traubenzucker	
	Insulin normal human	Injektionslösung	Actrapid®	
	Metformin	Tabletten, 850 mg	Metformin Lich 850 mg FTA	
Kardiovaskuläres System				
ACE-Hemmer	Captopril	Tabletten	Captopril AL 25 TAB	
	Ramipril	Tabletten, 5 mg, 10 mg	Ramilich® 5 mg bzw. 10 mg TAB	
Sartane	Valsartan	Tabletten, 160 mg	Valsacor® 160 mg FTA	
Calcium-Kanal-Antagonisten	Amlodipin	Tabletten, 5 mg	Amlodipinbesilat Dexcel 5 mg TAB	
	Nifedipin	Tropfen	Nife-CT 20 mg/ml Tropfen, Nifedipin ratiopharm 20 mg/ml Tropfen	
	Nitrendipin	Kapseln, AKUT Phiolen	Bayotensin® akut Phiolen	
Betablocker	Bisoprolol	Tabletten	Bisolich® 5 mg FTA	
	Carvedilol	Tabletten, 3,125 mg, 12,5 mg	Carvedilol 1A Pharma 3,125 mg bzw. 12,5 mg TAB	
	Metoprolol	ZOK Galenik	Metoprolol Z AL 50 mg RET	
Nitrate	Glyceroltrinitrat	Spray, Kapseln	Nitrolingual® akut Spray, Nitrolingual® Kapseln	
	Isosorbiddinitrat	Spray, Tabletten	Isoket® Spray, Tabletten	
Diuretika, kaliumsparend	Spironolacton	Dragées, Tabletten 25 mg	Aldactone® 25 mg UTA	
Schleifendiuretika	Furosemid	Tabletten, 40 mg	Furosemid AL 40 mg TAB	
Thiaziddiuretika	HCT	Tabletten, 25 mg	HCT 1A Pharma 25 mg TAB	
Herzglykoside	Digoxin	Tabletten, 0,25 mg	Lanicor® TAB	
Antiarrhythmika	Amiodaron	Tabletten, 200 mg	Amiodaron 200 Heumann TAB	
	Flecainid	Tabletten, 100 mg	Flecainid Puren 100 mg TAB	
	Propafenon	Tabletten, 150 mg, 300 mg	Propafenon AL 150 bzw. 300 mg FTA	
Antihypertensiva	Clonidin	Tabletten	Clonidin ratiopharm 150 bzw. 300 TAB	
	Methyldopa	Tabletten, 250 mg	Methyldopa STADA 250 mg FTA	
Kontrazeption, postkoital				
Kontrazeption, postkoital	Levonorgestrel	Tabletten	Pidana®, Postinor®	
	Ulipristalacetat	Tabletten	EllaOne®	
Antikoagulation				
Thromboseprophylaxe	niedermol. Heparin		z. B. Enoxaparin (Clexane®)	
Hilfsmittel				
Hilfsmittel	Inhalierhilfen, Spacer		Vortex®	
	Masken für die Inhalation			
	Pflaster, Verbandstoffe, Kompressen, Kanülen, Spritzen			

Quellen: [1] Arbeitskreis Arzt/Apotheker, Region Mainz; Arzneimittelliste; Empfehlungen für die Verschreibung von Ärzten und Bevorratung von Apotheken in der Wochenend- und Notdienstbereitschaft; Stand: 2009; [2] Kassenärztliche Vereinigung Westfalen-Lippe; Empfehlungsliste für patientenindividuelle Verordnungen im ärztlichen Notdienst; Stand: April 2014

Anlage 1: Notfallsortiment gemäß § 15 Abs. 1 Apothekenbetriebsordnung

Vorrätig zu haltende Arzneimittel (§ 15 ApBetrO)	Beispiele	Applikationsart/ Darreichungsform	Beispiele Handelsnamen	Bemerkungen
Analgetika	– Nicht-Opioid-Analgetika: z. B. Ibuprofen, Paracetamol, Metamizol – niederpotente Opioid-Analgetika: z. B. Tramadol, Tilidin/ Naloxon, DHC	peroral (z. B. Tabletten, Tropfen)		je eine Packung (N1/N2, 10–20 St.) von z. B. Paracetamol 500 mg, Metamizol 500 mg, Tramadol 50 mg
Opioide zur Injektion	z. B. Morphin 10 mg/ml 5 Ampullen	i. v.	z. B. M STADA 10 mg/ml Injektionslösung 5 Ampullen	
Opioide zum Einnehmen mit unmittelbarer Wirkstofffreisetzung	z. B. Morphin Trinkampullen, Tropfen, Tabletten	schnellfreisetzend (z. B. Tabletten, Tropfen)	z. B. Oramorph® 10 EDB Trinkampullen oder Morphin Merck 2 % Tropfen (50 ml) oder Sevredol® 10 mg 20 FTA	
Opioide zum Einnehmen mit veränderter Wirkstofffreisetzung	z. B. Morphin 10 mg 20 RET/ REK	verzögert freisetzend (z. B. Retardtabletten oder -kapseln)	z. B. Morphin AL 10 retard 20 Retardtabletten	
Glucocorticosteroide zur Injektion	z. B. Methylprednisolon 250 mg oder Prednisolon 250 mg	i. v.	z. B. Urbason® solubile 250 mg 1 Amp. oder Solu-Decortin® H 250 mg 1 Inj.-Fl.	Dosierung: Methylprednisolon: – akut lebensbedrohliche Zustände: 250–1000 mg – anaphylakt. Schock: 250– 500 mg – schwerer Asthmaanfall: 250–500 mg Prednisolon: – anaphylakt. Schock: 1000 mg – schwerer Asthmaanfall: 100–500 mg
Antihistaminika zur Injektion	z. B. Dimetinden oder Clemastin Injektionslösung	i. v.	z. B. Fenistil® oder Tavegil® Injektionslösung	Akuttherapie schwerer allergischer bzw. anaphylaktischer Reaktionen (nach Epinephrin)
Glucocorticoide zur Inhalation zur Behandlung von Rauchgas-Intoxikationen	z. B. Beclomethason	Inhalation (Dosier- aerosol)	Ventolair®, Junik®, Beclomethason-CT	Dosierung: – 400 µg Beclomethason dipropionat unmittelbar nach Rauchexposition und erneut zwei Stunden danach – bei bestehenden Symptomen (Husten, Dyspnoe) 400 µg alle zwei Stunden bis zum Abklingen
Antischaum-Mittel zur Behandlung von Tensid-Intoxikationen	– Simeticon	peroral (Lösung, Emulsion, Suspension)	z. B. Lefax® Pump-Liquid 50 ml, sab simplex® Suspension 30 ml, Espumisan® Emulsion 30 ml	Dosierung je nach Schwere der Vergiftung: – sab simplex®: mind. 5 ml – Lefax® bzw. Espumisan®: Erw. 10–20 ml, Kinder 2,5–10 ml
Medizinische Kohle, 50 Gramm Pulver zur Herstellung einer Suspension	– Kohle pulvis 50 g – Kohle-Suspension 15 % (m/V) NRF 19.5 (für Kleinkinder)	peroral (Pulver zur Herstellung einer Kohle-Suspension)	z. B. Ultracarbon® Granulat	Dosierung: – Erwachsene: 25–100 g – Kinder: 0,5–1 g/kg KG Anschließend kann ein Laxans gegeben werden (z. B. Natriumsulfat-Decahydrat ca. 20 g)
Tetanus-Impfstoff		i. m.	z. B. Tetanol® pur Fertigspritze oder Tetanus-Impfstoff Merieux®	Aktive Immunisierung: Tetanus- Prophylaxe im Verletzungsfall
Tetanus-Hyperimmun-Globulin 250 I. E.		i. m.	z. B. Tetagam® P Fertigspritze	Passive Immunisierung: Prophylaxe bei nicht oder unvollständig immunisierten Frischverletzten sowie zur Therapie des klinisch manifesten Tetanus

Vorrätig zu haltende Arzneimittel (§ 15 ApBetrO)	Beispiele	Applikationsart/ Darreichungsform	Beispiele Handelsnamen	Bemerkungen
Epinephrin zur Injektion	Epinephrin-Lösung 1:1000	i. v., i. m.	Suprarenin® Amp. 5 St.	<ul style="list-style-type: none"> - Kühlschrank, Lichtschutz - Epinephrin bei anaphylakt. Schock erste Maßnahme Dosierung: intramuskulär (i. m.): - Erwachsene: 0,3–0,5 ml der unverdünnten Lösung (1 mg/ml), bei Bedarf Wiederholung intravenös (i. v.): - 1 ml Epinephrin-Lösung (1:1000) wird mit 9 ml 0,9 % NaCl-Lösung auf 10 ml verdünnt; 1 ml dieser Lösung wird bei Erwachsenen langsam i. v. appliziert; wiederholte Applikationen unter minütlicher Kreislauf- und Pulskontrolle sind möglich (CAVE: Herzrhythmusstörungen)
0,9 % Kochsalzlösung zur Injektion	10 ml Ampullen 0,9 % NaCl	i. v.		zur Verdünnung von Epinephrin zur i. v.-Injektion
Verbandstoffe, Einwegspritzen und -kanülen, Katheter, Überleitungsgeräte für Infusionen sowie Produkte zur Blutzuckerbestimmung	Diverse			<ul style="list-style-type: none"> - übliche Verbandstoffe zur Akutversorgung - z. B. 1, 2, 5 und 10 ml Einwegspritzen - Einmalkanülen zur i. m. und i. v.-Injektion - Katheter: peripherer Venenkatheter (PVK, Venenverweilkanüle): z. B. Vasofix® Braunüle® - passendes Infusionsbesteck (z. B. Intrafix® Air P) - Produkte zur Blutzuckerbestimmung: ein übliches BZ-Messgerät inkl. Teststreifen und Stechhilfe

Quelle: Ergänzendes Merkblatt zu § 15 ApBetrO – Notfallsortiment; Arzneimittelkommission der Deutschen Apotheker (AMK); September 2012.